
INFORME METEOROLÓGICO DIÁRIO
SALA DE SITUAÇÃO

Campina Grande, 03 de maio de 2022

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da
Paraíba

Análise
Na manhã de hoje observa-se reduzida nebulosidade em praticamente todo
estado da Paraíba. No entanto, o transporte de umidade oriunda do oceano
Atlântico em direção à costa leste, trazida pelos ventos alísios de sudeste
(ventos em baixos níveis da atmosfera) deverá deixar o tempo com
nebulosidade variável podendo ocorrer chuvas esparsas sobre a faixa leste
do Estado. Nas demais regiões poderão ocorrer pancadas de chuva
pontuais no período noturno. As temperaturas máximas registradas na
tarde de ontem em Areia; 27,5ºC, Cabaceiras; 33,2ºC, Campina Grande;
29,3ºC, João Pessoa; 31,8ºC, Monteiro; 32,4ºC e São Gonçalo; 33,0ºC e,
as mínimas registradas na madrugada de hoje em Areia; 21,1ºC,
Cabaceiras; 22,1ºC, Campina Grande; 21,5ºC, João Pessoa; 23,7ºC,
Monteiro; 20,8ºC e São Gonçalo; 22,4ºC. Fonte: INMET e AESA.

Fonte da Imagem: INMET

Distribuição Espacial das Chuvas

Chuvas Acumuladas do Dia (mm) - 03/05

Posto Pluviométrico Total
03/05

Itaporanga 48,9

Igaracy 44,7

Agua Branca 34,0

No período das 07:00h do dia 02/05/2022 às 07:00h do dia 03/05/2022,
foram informadas precipitações em 102 dos 243 postos pluviométricos
monitorados pela AESA. A maior precipitação foi observada em Itaporanga
: 48,9 mm.

Posto Pluviométrico Total
03/05

Alhandra 33,0

Alagoinha 28,6

Cuitegi 28,0

Tavares 26,0

Serra Grande 25,2

Serra Redonda 24,8

São José de Caiana 24,8

Bonito de Santa Fé 24,0

Emas 23,3

Santa Cruz 23,0

Princesa Isabel 21,6

São Sebastião de Lagoa de Roça 21,5

Juarez Távora 21,4

Alagoa Grande 20,0

São Vicente do Seridó/Seridó 19,7

Areia 19,1

Juripiranga 19,0

Pedras de Fogo 19,0

Joca Claudino/Santarém 18,7

Sousa 18,5

São José da Lagoa Tapada 16,0

Aparecida 16,0

Lagoa Seca 15,5

São Francisco 15,0

Bayeux 14,6

Cajazeiras/Açude Engenheiro Avidos 14,1

Conde 11,7

Belém do Brejo do Cruz 11,3

Cajazeirinhas 11,3

Uiraúna 11,3

Triunfo 10,2

São Mamede 10,2

Condado 10,0

Conde/Açude Gramame Mamuaba 9,8

Nazarezinho 9,7

Aguiar 9,7

Cajazeiras/Açude Lagoa do Arroz 9,4

Itapororoca 9,4

Campina Grande/EMBRAPA 9,0

Monteiro/EMBRAPA 8,8
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Posto Pluviométrico Total
03/05

São Bentinho 8,7

Lastro 8,5

João Pessoa/CEDRES 8,5

Algodão de Jandaíra 7,8

Montadas 7,5

Olho D`Água 7,3

João Pessoa/DFAARA 7,0

Bananeiras 7,0

Cabedelo 7,0

Rio Tinto 6,9

Campina Grande/São José da Mata 6,8

Cruz do Espírito Santo 6,7

Guarabira 6,2

Conceição 6,1

Natuba 6,1

Esperança 5,9

Ibiara 5,6

Dona Inês 5,5

Juru 5,5

Sertãozinho 5,3

Arara 5,1

Catingueira 5,0

Borborema 4,9

Poço Dantas 4,7

Marizópolis 4,6

Curral de Cima 4,5

Santana dos Garrotes 4,4

Santa Teresinha 4,3

Congo 3,6

Amparo 3,5

Ingá 3,5

Boqueirão/Açude Boqueirão 3,4

Bernardino Batista 3,4

Sousa/São Gonçalo 3,4

Vieirópolis 3,2

Mamanguape 3,0

Vista Serrana/Desterro de Malta 3,0

Cajazeiras 2,8

Prata 2,7

Sapé 2,6

São Bento 2,5

Boa Ventura 2,0

Nova Floresta 1,9

Posto Pluviométrico Total
03/05

Jacaraú 1,8

Patos/EMBRAPA 1,4

Juazeirinho 1,4

Serraria 1,4

Puxinanã 1,3

Ouro Velho 1,2

Cubati 1,2

Cuité 1,1

Pedra Branca 1,0

Areial 0,9

Jericó 0,7

Areia de Baraúnas 0,7

Frei Martinho 0,7

Caiçara 0,6

Santa Luzia 0,5

Catolé do Rocha 0,2

Chuvas Acumuladas no Mês (mm) - 01/05 - 03/05

Posto Pluviométrico Total
01/05 - 03/05

Itaporanga 48,9

Igaracy 44,7

Alhandra 41,8

Agua Branca 34,0

Alagoinha 31,6

Cuitegi 28,0

Tavares 26,0

Serra Grande 25,2

Conde 25,1

Serra Redonda 24,8

São José de Caiana 24,8

Bonito de Santa Fé 24,0

Emas 23,3

Santa Cruz 23,0

São Sebastião de Lagoa de Roça 21,8

Princesa Isabel 21,6

Juarez Távora 21,4

Alagoa Grande 20,0

São Vicente do Seridó/Seridó 19,7

Areia 19,6

Juripiranga 19,0

Pedras de Fogo 19,0

Joca Claudino/Santarém 18,7

(Valores  acumulados acima de 10,00mm)
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Posto Pluviométrico Total
01/05 - 03/05

Sousa 18,5

João Pessoa/DFAARA 17,6

Bayeux 16,9

Lagoa Seca 16,1

São José da Lagoa Tapada 16,0

Aparecida 16,0

Bananeiras 15,0

São Francisco 15,0

João Pessoa/CEDRES 14,1

Cajazeiras/Açude Engenheiro Avidos 14,1

Cabedelo 12,2

Conde/Açude Gramame Mamuaba 11,6

Itapororoca 11,3

Belém do Brejo do Cruz 11,3

Cajazeirinhas 11,3

Uiraúna 11,3

Cruz do Espírito Santo 10,8

Guarabira 10,3

São Mamede 10,2

Triunfo 10,2

Condado 10,0

Chuvas Acumuladas no Ano (mm) - 01/01 - 03/05

Posto Pluviométrico
Total

01/01 - 03/05

Cachoeira dos Índios 1.141,6

Cajazeiras 1.100,7

Igaracy 945,0

Diamante 915,0

Bom Jesus 904,6

Catolé do Rocha/Escola Técnica 901,9

Catingueira 900,6

Olho D`Água 900,4

Marizópolis 888,8

Aguiar 882,1

Cajazeiras/Açude Lagoa do Arroz 877,4

Alhandra 820,6

João Pessoa/DFAARA 799,7

Sousa/São Gonçalo 794,7

São José de Piranhas 792,3

Carrapateira 789,3

Patos/EMBRAPA 788,9

São José do Brejo do Cruz 787,1

(Valores  acumulados acima de 650,00mm)

Posto Pluviométrico
Total

01/01 - 03/05

Triunfo 781,6

Conde 780,2

Brejo do Cruz 776,3

São José de Caiana 770,0

Santa Helena 768,5

Uiraúna 766,6

Bayeux 765,8

Vista Serrana/Desterro de Malta 761,4

Condado 758,1

Joca Claudino/Santarém 758,1

Monte Horebe 756,6

Conde/Açude Gramame Mamuaba 756,4

Catolé do Rocha 756,0

Bernardino Batista 752,8

Cajazeirinhas 742,2

Juru 717,8

Brejo dos Santos 717,0

Pedra Branca 715,7

Marcação 715,1

São Bentinho 707,3

Serra Grande 706,3

Nazarezinho 701,4

Tavares 698,9

Bananeiras 698,0

Pombal 696,8

Boa Ventura 692,5

Desterro 687,2

Jericó 686,0

São José de Espinharas 685,0

São José do Bonfim 682,9

Itaporanga 682,8

Santa Cruz 681,9

Sousa 678,2

Poço de José de Moura 676,1

São Bento 664,1

Rio Tinto 663,0

Mamanguape/ASPLAN 659,5

Areia 659,2

Santana dos Garrotes 658,1

Taperoá 656,5

Monitoramento Sala de Situação

Qualquer dúvida entrar em contato com:

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
AV. Duarte da Silveira, S/N - Anexo ao DER , Torre  -  João Pessoa/PB ,  CEP: 58013-280 - Contato: (83) 3225-5508

Pág. 3  de 4



Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da
Paraíba

Tel. Fixo: (83) 3310-6367
Cel: (83) 98841-9918

email: gemoh@aesa.pb.gov.br
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